

別記様式第9号（第7条関係）

政務活動費 収支報告書

令和 5年 4月 5 日

留萌市議会議長 小野 敏雄 様

会派の名称 留萌公明党

代表者の氏名 村上 均



経理責任者氏名 戸水美保子



留萌市議会政務活動費交付条例（第11条第1項・第10条第3項・第12条第1項・第12条第2項）の規定により、令和4年度政務活動費について、次のとおり報告します。

1 収入 (単位：円)

収入の種類	決算額	算出基礎等
1 政務活動費	240,000	1万円×12カ月×2名
2 その他	24,220	自己資金
収入合計	264,220	

2 支出（政務活動費のみの決算は、充当欄は記載不要） (単位：円)

使途項目	決算額	左のうち政務活動費充当額	備考（主たる支出の内訳を記載）
調査研究費			
研修費	50,220	50,220	オンライン研修会参加 7 回のべ8人
要請・陳情活動費			
会議費			
資料作成費			
資料購入費	65,898	65,898	新聞購読 資料購入 など
事務費			
その他	24,220		立替分戻し
支出合計	140,338	116,118	

3 残額 123,882円

主な事業・行事名	期 日	内容の説明
1. 地方議会研修 会in沖縄	令和4年 4月10日	地方議会のオンラインとDX、この潮流に乗り遅れる な！基本から最前線まで！～』オンライン参加1名
2. 全国地方議会 サミット2022	5月12日・ 5月13日	早稲田大学大隈記念講堂開催 オンライン参加2名 〃
3. マニフェスト大 賞2022キックオフ 研修会	7月14日	「ローカル・マニフェストで地域から日本を変える」 ※行政視察と重なったため、30日31日に、配信された レコーディング動画を視聴して研修した。1名
4. 湘南・鎌倉勉強会	10月31日・ 11月1日	ローカル・マニフェスト推進連盟 湘南・鎌倉勉強会 「鎌倉殿の13策」オンライン参加、1名。
5. トップランナー に学ぶ受賞事例研修 会	11月9日・ 10日	ローカル・マニフェスト推進連盟マニフェスト大賞 応募事例の中から、受賞した39事例について本人・議 会から説明を受ける。オンライン参加。1名
6. シリーズ・マニフ ェスト大賞2022 オンライン研修会	令和5年 1月31日	「議会改革と課題解決の最前線」第1弾 議会改革賞・優秀賞 登別市議会、奥州市議会、 最優秀賞 会津若松市議会の事例をオンライン研修
7. シリーズ・マニフ ェスト大賞2022 オンライン研修会	2月16日	「議会改革と課題解決の最前線」第3弾;市議会DX・広 報・公聴編 ①取手市議会・同議会事務局 「デモテックでZ世代へもアプローチ」 ②大津市議会「DX時代における議会の本質に合う 大津市議会広報広聴ビジョン、アクションプラン ③宮崎市議会DXプロジェクト「市民と双方向でつな がる仕組みづくり」の事例をオンラインで研修1名

別記様式第8号 (第6条関係)

会派名 留萌公明党

令和4年度 政務活動費 出納簿

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収入	経費項目							高 残	
				調査 研究費	研修費	要請・ 陳情	会議費	資料 作成費	資料 購入費	事務費		その他
	4.10	会派立て替え	4,000									4,000
1	4.10	地方議会研修会in沖縄 オンライン研修		4,000								0
	4.10	会派立て替え	10,220									10,220
2	4.13	全国地方議会サミット2022 オンライン参加		10,220								0
	4.20	会派立て替え	10,000									10,000
3	4.20	全国地方議会サミット2022 オンライン参加		10,000								0
	4.25	政務活動費 1万円×12カ月×2人	240,000									240,000
	4.25	会派立替戻し									10,220	229,780
	4.25	会派立替戻し									14,000	215,780
4	4.25	資料購入 日本教育新聞社								16,500		199,280
5	5.4	資料購入 三省堂書店 留萌ブックセンター								2,180		197,100
6	5.31	マニフェスト大賞2022キックオフ研修会		5,000								192,100
7	7.5	資料購入 新日本法規株式会社								6,075		186,025

(2枚のうち1枚目)

(単位：円)

別記様式第8号 (第6条関係)

会派名 留萌公明党

令和4年度 政務活動費 出納簿

(2枚のうち 2枚目)

(単位:円)

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収入	経費項目							残高	
				調査 研究費	研修費	要請・ 陳情	会議費	資料 作成費	資料 購入費	事務費		その他
8	9.8	資料購入 新日本法規株式会社							5,365			180,660
9	10.7	資料購入 三省堂書店 留萌ブックセンター							2,530			178,130
10	10.18	湘南・鎌倉勉強会 オンライン研修			5,000							173,130
11	10.18	トップランナーに学ぶ受賞事例研修会 オンライン研修			5,000							168,130
12	11.9	日本教育新聞 購読料							8,250			159,880
13	1.17	ローカル・マニフェストオンライン研修会			4,000							155,880
14	1.26	資料購入 アマゾンジャパン合同会社							5,940			149,940
15	1.30	日本経済新聞 2023年1月~3月							12,000			137,940
16	1.30	資料購入 新日本法規株式会社							5,738			132,202
17	2.3	ローカル・マニフェストオンライン研修会			4,000							128,202
18	2.18	教育新聞 (電子版)							1,320			126,882
19	3.25	ローカル・マニフェスト推進連盟2022年度年会費			3,000							123,822
			264,220		50,220				65,898		24,220	